дело №1-257/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чегдомын 25 декабря 2017 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рамзиной С.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сериковой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Черепанова В.В., представившего удостоверение № 945 от 16.03.2011 и ордер № 206 от 03.11.2017 г., 

при секретаре Кинваню Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 09.10.2017 по 12.10.2017 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 09.10.2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 6 метрах от 

<

адрес>, в точке географических координат 51°08"12" северной широты и 133°02"45" восточной долготы, подошел к мусорному контейнеру, расположенному на вышеуказанном участке местности и обнаружил на краю данного мусорного контейнера пачку из под сигарет марки «Золотая Ява», внутри которой находился полимерный сверток с наркотическим веществом - маслом каннабиса. ФИО1 с целью незаконного хранения в указанное время указанных суток в указанном месте положил данное наркотическое средство в правый карман брюк, одетых на нем, и таким образом ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотического средства запрещен на территории Российской Федерации, приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 0,48 г. Затем в осуществление своего преступного умысла ФИО1 в указанное время указанных суток незаконно, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления, перенес в кармане брюк, одетых на нем, указанное наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, а именно, положил на верхний ящик кухонного гарнитура, расположенного в кухне вышеуказанной квартиры, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 0,48 г. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 12.10.2017 г. в период времени с 11 часов 30 минут до 13 часов 35 минут незаконно, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления, перенес в левом кармане куртки, одетой на нем, указанное наркотическое средство в подъезд 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 0,48 г, с момента приобретения, то есть с 16 часов 00 минут 09.10.2017 г. до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 13 часов 35 минут 12.10.2017 г. Согласно заключению эксперта № 1884э от 14.11.2017 г., предоставленное на экспертизу вещество является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,48 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства относится к значительному размеру.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом деянии признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает, в частности то, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

У суда нет оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обосновано, вина его доказана и подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ч. 2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит: 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

По делу не имеется исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Из представленной бытовой характеристики ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, справок нарколога и психиатра, согласно которым ФИО1 на диспансерном учете не состоит, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, и личности подсудимого, ранее не судимого, состояния его здоровья, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, суд назначает ему наказание с учетом ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде исправительных работ, и считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, применив положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

В целях осуществления контроля за поведением ФИО1 и предотвращения совершения им новых противоправных деяний, суд, основываясь на положениях ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на него исполнение дополнительных обязанностей, что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием 5 % в доход государства из заработной платы осужденного. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на Филиал по Верхнебуреинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю, обязав осужденного ежемесячно, один раз в месяц, являться для прохождения регистрации в указанный специализированный орган в указанные инспекцией сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: полимерный сверток с веществом темного цвета, который согласно заключению эксперта № 1884э от 14.11.2017 является наркотическим средством кустарного изготовления маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,48 г., три бумажных конверта с ватными тампонами смывов рук, контрольным смывом гр. ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнебуреинскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья С.Н. Рамзина